
 

COMUNE DI SCIGLIANO 

(Provincia di Cosenza) 
Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                           

 

 

 
COPIA 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 13 del 01-06-2022 

 

 
 

Oggetto: Approvazione Rendiconto di gestione anno 2021 

 

Adunanza Ordinaria - seduta Pubblica - Prima convocazione 

 

L'anno  duemilaventidue il giorno  uno del mese di giugno alle ore 17:00 convocato dal 

Sindaco – si è riunito, nella sede comunale, il Consiglio Comunale con l’osservanza delle 

modalità e nei termini prescritti. 

All’inizio della trattazione di cui all’oggetto risultano presenti i Consiglieri Comunali 

sotto indicati: 

 

Raffaele Pane Sindaco Presente 

Daniele Maletta Consigliere Presente 

Piero Maccarone Consigliere Assente 

Rose Assunta Costanzo Consigliere Presente 

Laura Scarpino Consigliere Presente 

Daniele Cristiano Consigliere Presente 

Giuseppe Filice Consigliere Assente 

Espedito Timoleone Consigliere Assente 

Cristian Bruni Consigliere Presente 

Ornella Mancuso Consigliere Assente 

Piera Rizzo Consigliere Presente 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Carmelo Pitaro il quale provvede alla 

redazione del presente verbale 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing. Raffaele Pane, nella sua qualità di Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

Premesso che l’articolo 227, comma 2, del d.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’articolo 18, 
comma 1, lett.b), del d.Lgs. 23/06/2011, n. 118, prevedono che gli enti locali deliberano, 
entro il 30 aprile dell’anno successivo, il rendiconto della gestione composto dal conto 
del bilancio, dal conto economico e dallo stato patrimoniale; 

 

Richiamati gli artt. 151, comma 6 e 231, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 i 
qualiprevedono che al rendiconto dell’esercizio venga allegata una relazione sulla 
gestione redatta secondo quanto previsto dall’art. 11, comma 6, del d.Lgs. n. 118/2011; 

 
Visto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 32 in data 16.05.2022, è stato 
approvato il riaccertamento ordinario dei residui al 31.12.2020, ai sensi ai sensi 
dell’articolo 3, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011 ed in ossequio al principio 
contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 9. 

 

Preso atto che: 

la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in 
materia di finanza locale; 

il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del 
D.Lgs. 

n. 267/2000, debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione 
contabile prevista (reversali di incasso, mandati di pagamento e relativi allegati di 
svolgimento, ecc.); 

gli agenti contabili interni a materia e a danaro hanno reso il conto della 
propria gestione, come previsto dall’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000; 

il responsabile del servizio finanziario ha effettuato la parificazione del conto del 
tesoriere e degli agenti contabili interni, verificando la corrispondenza delle 
riscossioni e dei pagamenti effettuati durante l’esercizio finanziario 2019 con le 
risultanze del conto del bilancio; 

 

Richiamato l’articolo 227, comma 2, del d.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’articolo 18, 
comma 1, lett. b), del d.Lgs. 23/06/2011, n. 118, i quali prevedono che gli enti locali 
deliberano, entro il 30 aprile dell’anno successivo, il rendiconto della gestione composto 
dal conto del bilancio, dal conto economico e dallo stato patrimoniale; 

Visto l’articolo 11, comma 13, del d.Lgs. n. 118/2011, il quale prevede che “il bilancio 

di previsione e il rendiconto relativi all'esercizio 2015 predisposti secondo gli schemi di 
cui agli allegati 9 e 10 sono allegati ai corrispondenti documenti contabili aventi natura 

autorizzatoria. Il rendiconto relativo all'esercizio 2015 predisposto secondo lo schema di 

cui all'allegato 10 degli enti che si sono avvalsi della facoltà di cui all'art. 3, comma 12, 

non comprende il conto economico e lo stato patrimoniale”; 

Visto l’art. 232, comma 2 del Tuel in base al quale gli enti locali con popolazione 

inferiore a 

5.000 abitanti possono non tenere la contabilità economico-patrimoniale. Gli enti locali 

che optano per la facoltà di cui al primo periodo allegano al rendiconto una situazione 

patrimoniale al 31 dicembre dell'anno precedente redatta secondo lo schema di cui 

all'allegato n. 10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e con modalità 
semplificate individuate con decreto del Ministero dell'economia e delle finanze, di 

concerto con il Ministero dell'interno e con la Presidenza del Consiglio dei ministri - 

Dipartimento per gli affari regionali, da emanare entro il 



31 ottobre 2019, anche sulla base delle proposte formulate dalla Commissione per 

l'armonizzazione degli enti territoriali, istituita ai sensi dell'articolo 3-bis del citato 

decreto legislativo n. 118 del 2011. 

 
Visto lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2021, predisposto secondo i 
modelli di cui al d.Lgs. n. 118/2011, approvato con deliberazione della Giunta 

Comunale n. 33 in data 16.05.2022; 

 

Preso atto che al rendiconto della gestione dell’esercizio 2020 risultano allegati i 
seguenti documenti: 

ai sensi dell’art. 11, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011: 

il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 

il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo 
pluriennale vincolato; 
il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 

la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli 
esercizi precedenti imputati agli esercizi successivi; 

la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi 
precedenti imputati agli esercizi successivi; 

il prospetto dei dati SIOPE; 

l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di 
competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo; 

l'elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento 
dei termini di prescrizione; 

la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo di cui all’art. 11, comma 6 del 
d.Lgs. 

n. 118/2011 e all’art. 231 del d.Lgs. n. 267/2000, approvata con deliberazione 
di Giunta comunale n. 50 in data 21.04.2017; 

la relazione del revisore dei conti di cui all’art. 239, comma 1, lettera d) del d.Lgs. 
n. 267/2000; 

ai sensi dell’art. 227, comma 5, del d.Lgs. n. 267/2000 

la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale 
redatta ai sensi del DM 18 febbraio 2013; 

 
Verificato che copia del rendiconto e dei documenti allegati sono stati messi a 
disposizione dei consiglieri comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal 
regolamento comunale di contabilità vigente; 

 
Vista in particolare la Relazione sulla gestione approvata dalla Giunta Comunale con 
deliberazione n. 47/2021, ai sensi dell’art. 151, comma 6 del d.Lgs. n. 267/2000 e 
dell’art. 11, comma 6, del d.Lgs. n. 118/2011; 

 
Vista la relazione dell’organo di revisione, resa ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera d), 
del 

d. Lgs. n. 267/2000, la quale contiene l’attestazione della corrispondenza del rendiconto 

alle risultanze della gestione nonché considerazioni e valutazioni relative all’efficienza, 
alla produttività ed economicità della gestione; 

 

Rilevato che il conto del bilancio dell’esercizio 2021 si chiude con un avanzo di 
amministrazione pari a Euro 923.486,02 (avanzo disponibile € 4.553,81), determinato 
come da prospetto allegato; 

 



Visto il D.Lgs. n. 

267/2000; Visto il 

D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto 

Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

PROPONE DI DELIBERARE 

 

1. di approvare, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, 
comma 1, lett. b) del d.Lgs. n. 118/2011, il rendiconto della gestione relativo 
all’esercizio finanziario 2021, redatti secondo lo schema di cui all’allegato 10 al 
d.Lgs. n. 118/2011, i quali sono allegati al presente provvedimento quali parti 
integranti e sostanziali, corredato di tutti i documenti in premessa richiamati; 

 
2. di accertare, sulla base delle risultanze del conto del bilancio dell’esercizio 

2021, un risultato di amministrazione determinato come da prospetto allegato; 

 
3. di demandare, ove consentito dalla vigente normativa, a successivo provvedimento 

l’applicazione dell’avanzo di amministrazione al bilancio di previsione dell’esercizio 
in corso, nei modi e nei termini previsti dall’articolo 187 (o 188) del D.Lgs. n. 
267/2000; 

 
4. di dare atto che questo ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri 

di deficitarietà strutturale redatta ai sensi del DM Interno del 18/02/2013, 
risulta non deficitario; 

 

5. di dare atto infine che entro dieci giorni, dall’approvazione ed ai sensi 

dell’articolo 16, comma 26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con 

modificazioni dalla legge n. 148/2011 e del DM Interno 23 gennaio 2012, a carico del 

responsabile del servizio finanziario, l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute 
dagli organi di governo nell’esercizio 2021 deve essere: 

trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei 

conti; pubblicato sul sito internet istituzionale dell’ente. 

 

6. Demandare al Responsabile del Servizio Finanziario la pubblicazione del rendiconto 
della gestione sul sito internet in forma sintetica, aggregata e semplificata. 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario  

F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 

 

 

 

 

 

 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

Vista la proposta di deliberazione di cui in premessa. 

 

Il Sindaco illustra la proposta di deliberazione.  

Segnala che il parere da parte dell’Organo di Revisione è favorevole all’approvazione del 

rendiconto. 

Non ci sono interventi. 

 Con la seguente votazione: votanti 7, favorevoli 5, astenuti 2 (Bruni e Rizzo) e contrari 0.  

DELIBERA 

1. Di approvare la su esposta proposta di deliberazione 

 

 
 



 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Ing. Raffaele Pane F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, sostituito dall’art. 147 bis, comma 1, 

della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.  

 

Scigliano, 01/06/2022      Il Responsabile del servizio 

 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, sostituito dall’art. 147 bis, comma 1, 

della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.  

 

Scigliano,  01/06/2022        Il Responsabile del servizio 

 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per quindici giorni consecutivi dal 08-06-2022 al 23-06-2022, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 124 del Decreto Legislativo N. 267/2000. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione: 

È stata affissa all’Albo Pretorio Comunale online per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 

08-06-2022 (art.124, comma 1, D. Lgs. 267/2000). 

 

✓ è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs n. 267/2000); 

 

 
Scigliano, 08-06-2022 IL SEGRETARIO COMUNALE  

 F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 

DICHIARAZIONE DI CONFORMAITA’ 

 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 



 
Scigliano, 08-06-2022 IL SEGRETARIO COMUNALE  

 F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 


